atribuições legais e constitucionais, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal, Aprovou e eu,
Prefeita sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. O Orçamento para o Município de Alvorada/TO, Estima-se Receita e Fixa a Despesa para o
exercício de 2026, no valor global de R$77.500.000,00 (setenta e sete milhões, quinhentos mil reais),
envolvendo os recursos de todas as fontes, discriminados pelos anexos integrantes desta Lei.

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL 

Art. 2º. O Orçamento Fiscal será detalhado, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa
detalhados, anexo que acompanha este Projeto de Lei.

[...]

despesa por sua natureza, onde deverá ser identificada a categoria econômica, o grupo da despesa, a
modalidade de aplicação e o elemento. 

Art. 3° A Receita do Município de Alvorada/TO é estimada de acordo com a seguinte discriminação:

§ 1º Sendo a Receita total estimada nos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social é no valor de
R$77.500.000,00 (setenta e sete milhões, quinhentos mil reais).

§ 2º A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de
capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÃO VALOR
RECEITAS CORRENTES 78.874.203,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES